NP:00042057

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 81/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Requer informações sobre a implantação do Programa
Acessa São Paulo no HortoFácil

Considerando que o Acessa São Paulo é o programa de inclusão digital do Governo do Estado de São Paulo.

Criado em julho de 2000 para oferecer acesso grátis à internet, foi reformulado pelo Decreto Nº 62.306/2016, em

dezembro de 2016, para oferecer também conteúdos digitais que contribuam para o desenvolvimento pessoal,

profissional e comunitário por meio da inclusão digital.

Considerando que o Programa Acessa São Paulo que em parceria com as entidades oferece a população o acesso

gratuito a internet e também a conteúdos digitais que contribuam para o desenvolvimento pessoal, profissional e

comunitário por meio da inclusão digital.

Considerando que os munícipes que procuram vagas de emprego no PAT, poderiam utilizar os computadores

para enviar seus currículos via e-mail, porque muitas agências só recebem por via digital.

Considerando que setembro de 2019 protocolamos o requerimento 884/2019, onde tivemos a resposta que o

programa estava em fase de implantação e infraestrutura de redes no HortoFácil.

Considerando que em visita a unidade HortoFácil identificamos alguns computadores sem uso, e que estão

precisando de manutenção e que poderiam ser disponibilizados para o uso da população.

Nos termos do Art. 174 do Regimento Interno REQUEIRO à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando nos informar o que segue:

1-  O Poder Público ainda tem interesse em implantar o Programa Acessa São Paulo no HortoFácil? Se sim, quais

trâmites estão sendo realizados? E qual previsão para se implantar?

2-  Sendo a resposta negativa, existe algum projeto similar no município em estudo para atender a população?

Sala das Sessões, 12 fevereiro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br